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Ve starověkém světě byla instituce otroctví silně rozšířena a běžně přijímána. Lidé byli

s otroky v každodenním kontaktu a samo otroctví zasahovalo do mnoha aspektů tehdejšího

života. Tato práce se věnuje instituci otroctví ve starověkém Řecku, konkrétně

v demokratických Athénách. Věnuje se nejen podmínkám života otroků, ale i myšlenkám

tehdejších myslitelů, kteří se věnovali např. otázkám praktického užití otroků či otázce

jeho původu, kdy ho jedni přisuzovali přirozenosti (fysis), jiní zákonu a zvyku (nomos).

Druhá část práce se věnuje dílům Platóna a Aristotela a jejich názorům na otroctví.
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The institution of slavery was accepted and widespread in the ancient world. People were
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Úvod

Otroctví je fenomén, který přetrvával v evropské kultuře ještě do počátku 19. století.

Z dnešního úhlu pohledu je otroctví něčím nemorálním a odporným, jak ho ale viděli lidé

v době, kdy bylo otroctví rozšířené a takříkajíc běžné? Ospravedlňovali ho? Objevovali se

vůbec nějaké zpochybnění, kritika této instituce?

V době mezi perskými válkami a Alexandrem Velikým výrazně vzrostl počet otroků a díky

tomuto rozšíření se otroctví dostalo do povědomí lidí a přivedlo je tak diskuzi o původu

otroctví, o přístupu k otrokům a o jejich místě v politickém systému.1

V posledních letech se zvýšil zájem o tématiku otroctví v antickém Řecku a Římě.2

Předmětem zájmu je otroctví z pohledu historického, politického, sociálního a

ekonomického. Lidé se věnují porovnání otroctví v různých kulturách, jeho významu

v hospodářství, právnímu ustanovení otroků či politickým teoriím filosofů, jako je např.

Aristotelova teorie přirozeného otroctví.

Předmětem této práce je provést přehled názoru a teorií týkajících se otroctví v antickém

Řecku, především v Athénách, od dob Homéra po Aristotela. Nejprve se zaměřím na

otroctví jako takové, na život otroků, jejich práci a význam pro stát. Poté rozeberu různé

názory týkající se otroctví, které se objevily v 5. a 4. století. Zvlášť pak pojednám o

1 WESTERMANN, William Linn. The slave systems of Greek and Roman antiquity. Philadelphia: The

American Philosophical Society, 1955. ISBN 0-87169-040-3. s. 6.

2 GAGARIN, Michael. The torture of slaves in Athenian law. In Classical philology. Chicago: The

University of Chicago, 1996, vol. 91, no. 1, s. 1-18.

GARNSEY, Peter. The Ideas of slavery from Aristotle to Augustin. Cambridge: Cambridge University Press,

1996. ISBN 0-521-57433-1.

MYŠIČKA, Stanislav. Otroctví a jeho podoby v Platónově filosofii. In Filosofický časopis. Praha :

Filosofický ústav AV ČR, 2010, roč. 58, č. 4, s. 257-249. ISSN 0015-1831.

STARR, Chester G. An Overdose of Slavery, In: The Journal of Economic History. Cambridge University

Press, 1958, vol. 18, no. 1, s. 17-32.

WESTERMANN, William Linn. The slave systems of Greek and Roman antiquity. Philadelphia: The

American Philosophical Society, 1955. ISBN 0-87169-040-3.

WIEDEMANN, Thomas. Greek & Roman Slavery. London : Taylor & Francis e-Library, 2005. ISBN 0-203-

37575-0.
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názorech Platóna a Aristotela, dvou nejvýznamnějších antických myslitelů, kteří se

věnovali problému nejobsáhleji. Uznávali otroctví? Viděli ho jako spravedlivé? Uznávali

nějaké důvody, díky kterým měli být někteří otroky, zatímco jiní ne? A pokud ano, jaké?

Jak bude patrné, analýza textů či pramenů jde napříč mnoha žánry: drama, historiografie,

naučná próza a řečnictví. Pramenná základna našeho zkoumání je tedy velmi různorodá.

Důvodem, proč se zaměřuji na období klasické, je fakt, že o pohledech na otroctví

v helénismu a době římské pojednal vyčerpávajícím způsobem Peter Garnsey v knize Ideas

of Slavery from Aristotle to Augustin.
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1. Otroctví

Athénská společnost se členila na občany, metoiky a otroky. Občané byli svobodní

obyvatelé Attiky s politickými právy. Byla to privilegovaná skupina dospělých mužů

s jasným původem, v níž si byli všichni rovni.3 Metoikové byli skupinou cizinců, kteří

trvale žili v obci. Byli sice také svobodní, ale nepodíleli se na politickém životě obce a

platili metoikon, daň z hlavy. Tato daň nebyla vysoká, ale kdo ji neodvedl, byl prodán do

otroctví. Právě tato daň odlišovala neobčany, cizince od občanů.4 Poslední skupina, otroci,

nebyli ani svobodní ani neměli politická práva.

Označení pro otroka za dob Homéra bylo dmōs, v ženském tvaru dmōai.5 Časem se pak

stalo velmi populárním a užívaným označení doulos. Dalším legálním a možným termínem

bylo Andrapodon, které se ale užívalo ve sloučeninách slov, např. andrapodistes,

andrapodōniē, sōma andreion a sōma gunaikeion. Nebo se dal použít i termínu sōoma,

který se objevoval ve volném užití u klasických autorů, avšak nebyl legálním. Dalšími pak

např. oiketēs, therapōn, pais, paidorion, které sice mají jiný význam než otrok, ale jsou

často a volně užívány antickými spisovateli právě v tomto smyslu.6

Počet otroků je těžké přesně stanovit. Thúkydidés zmiňuje, že po Spartské okupaci odešlo

z Attiky 20 000 otroků, podle W. L. Westermanna jich nebylo o mnoho více.

Navíc většina obyvatel pravděpodobně otroky vůbec neměla. Důkazem toho může být řeč

Praxagory, v Aristofanově hře Ženský sněm, které se nelíbila situace, kdy jeden člověk měl

mnoho otroků a druhý ani jednoho. Podobnou myšlenku nalezneme i u Xenofóna. Zdá se

tedy, že otroci nebyli více než třetinou celkové populace, možná ani čtvrtinou.7

S kolonizací a rozvojem athénské ekonomiky stoupla poptávka po otrocích. Vzrostly

potřeby, které již nemohly být uspokojeny rodinnými organizacemi.8 V Řecku byl

nedostatek pracujících občanů, protože sloužili ve válce či potřebovali čas na politickou

3 BALOT, R. K. Greek political thought. Malden: Blackwell Publishing, 2006. ISBN 978-1-4051-0029-8. s.

23.
4 BLEICKEN, Jochen. Athénská demokracie. Praha: OIKOYMENH, 2002. ISBN 80-7298-055-6. s. 102-104.
5 WESTERMANN, William Linn. The slave systems of Greek and Roman antiquity. Philadelphia: The

American Philosophical Society, 1955. ISBN 0-87169-040-3. s. 2.
6 Tamtéž, s. 5.
7 Tamtéž, s. 8-9.
8 Tamtéž, s. 4.
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činnost.9 Řekové se tedy poohlédli po práci jiných a nedostatek pracovní síly řešili

otrockou prací. Otroctví díky tomu rostlo a stávalo se důležitějším.10 K výraznému vzrůstu

počtu otroků došlo v době mezi perskými válkami a vládou Alexandra Velikého.11

1.1. Život otroků

Životní podmínky otroků v jednotlivých obcích i v rámci obcí se lišily, a tak je možné činit

jen rámcová zobecnění. Záleželo jak na charakteru pána, tak na práci, kterou otrok

vykonával. Určitý vliv mohl mít i otrokův původ (nový či narozený a vychovaný

v domácnosti) a jeho užitečnost majiteli (zkušenost, vzdělanost, zručnost).12 Páni

vyžadovali poslušnost, mohli být krutými, či benevolentními, mírnými a dávat otrokům

určitou volnost. Přístupy otroků se také velmi odlišovaly. Mohli aktivně spolupracovat a

poslouchat svého pána, například kvůli vlastním výhodám. Mohli být pasivní a

nespolupracovat, např. mohli být líní, krást či sabotovat přání svého pána. Nebo mohli

vzdorovat, ať už sebevraždou, útěkem či urážkou pána.13

Měli příslušníci otrockého stavu vědomí solidarity, sounáležitosti? Neměli, každý usiloval

o svůj prospěch, o vzestup ve stavu a toužil po propuštění na svobodu. Toto vše

způsobovalo, že se navzájem viděli spíše jako konkurenti než druzi. A tak ke vzpourám

docházelo výjimečně.14

Pokud jde o vzhled otroka, nebylo zřejmé, zda dotyčná osoba je otrok nebo běžný občan,


[…]


mít nějaké ospravedlnění.231

Pokud jde o otroctví, Aristotelés vlastně ospravedlňuje tradiční aristokratické hodnoty a

vymezuje se vůči smluvnímu přístupu k otroctví. Otroky vidí jako barbary a zotročování

Řeků vidí jako nepřirozené. Jeho přístup se tak podobá politické koncepci panhellenismu,

neboli sjednocení Řeků v boji proti barbarům.

228 BARKET, Ernest. The Political Thought of Plato and Aristotle. New York : G. P. Putnam’s sons, 1906. s.

366.
229 LAERTIOS. Díogenés. Života, názory a výroky proslulých filosofů. 2.vyd. Pelhřimov : Nová tiskárna,

1995. ISBN 80-901916-3-0. 5.14-15.
230 GARNSEY, Peter. The Ideas of slavery from Aristotle to Augustin. Cambridge: Cambridge University

Press, 1996. ISBN 0-521-57433-1. s. 125.
231 MULGAN, Richard G. Aristotelova politická teorie. Úvod do studia politických teorií. Praha :

OIKOYMENH, 1998. ISBN 80-86005-69-0. s. 58.

56

Závěr

Jak již bylo řečeno, otroctví bylo ve starověkém Řecku něco běžného a lidmi přijímaného.

Existence instituce otroctví některým umožňovala pohodlný život, jiným možnost podílet

se na vládě či se věnovat zdokonalení svého těla a duše.

Z pramenů doby klasické je zřejmé, že Řekové pociťovali sounáležitost se všemi Řeky.

Většina z autorů, jejichž názory jsme se v práci zabývali, nesouhlasila se zotročováním

Řeků, avšak zotročování cizinců jim problém nedělalo. Tomu odpovídá i skutečnost, že

převážná většina otroků byli cizinci, barbaři.

Nicméně v poslední čtvrtině 5. století před naším letopočtem se setkáváme se zvýšeným

zájmem o teorii otroctví, který vychází ze sofistického protikladu mezi fysis a nomos.

Dělící linii vedu mezi autory, kteří se domnívali, že existuje jediná lidská přirozenost, a

mezi těmi, kteří byli toho názoru, že se lidská přirozenosti liší. První názor zastával např.

Antifón, Thúkydidés, Hippokratés, druhý např. Isokratés, Xenofón, Platón a Aristotelés.

Není však jasné, zda uvedení autoři hovoří o jediné přirozenosti Řeků, nebo přirozenosti

lidské.

Pokud se od přirozenosti lišíme, znamená to, že jedni jsou výše postavení a druzí níže.

Není tedy divu, že se Řekové sami považovali za ty nadřazené, a barbary viděli jako ty

podřadné. Barbaři byli jiní, měli jinou vládu, jiné instituce, jiné zvyky, navíc byli viděni

jako konkurenti a nepřátelé. Z toho pak vyplývá, že je správné, aby podřazení poslouchali

nadřazené. V tomto smyslu hovoří klasičtí autoři o legitimní hegemonii, která je ve

skutečnosti konstruktem.

Pokud se nelišíme a jsme všichni stejní, tak ztrácíme jednu z možností, jak odůvodnit

instituci otroctví. Přesto je ale velmi těžké najít mezi antickými autory opravdovou kritiku

otroctví. Co se týče 5. století, jistou kritiku nalezneme v Eurípidových dramatech. Další

posléze ve 4. století, jako je u Aristotela a Alkidáma. Právě Alkidámás měl pronést, že

jsme všichni od přirozenosti svobodní, a tudíž nikdo není otrokem. Ve své řeči se však

pravděpodobně vztahoval pouze k heilótství ve Spartě, a tak zotročování Řeků.

Platón i Aristotelés otroctví akceptovali. Oba považovali otroky za majetek s nižšími

rozumovými schopnostmi. K tomu navíc zastávali představu o nižším postavení barbarů a
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o výjimečnosti Řeků. Přesto pouze Aristotelés přišel s odůvodněním a ospravedlněním

otroctví.

Aristotelés se pokusil ospravedlnit otroctví na základě toho, že vychází z přirozených

rozdílů mezi lidmi. Ti, kteří nedokážou nařizovat, nenáleží sobě a jsou nejlepší ve

fyzickém výkonu, jsou od přirozenosti otroky. Otroka viděl jako oduševnělý nástroj

jednání, který sice má jakýsi podíl na ctnostech, ale není schopen blaženosti, jelikož není

schopen rozumové činnosti. U Aristotela také nalezneme rozlišení otroctví na takové, které

vychází z přirozenosti, a které je ustanovené zákonem. Poslední zmíněné je neoprávněné,

vychází z nadvlády silnějšího, a proto je nespravedlivé. Zato přirozené otroctví slouží

k zachování otrokova života. Aristotelés tak chtěl pravděpodobně zdůvodnit, proč je

zotročování Řeků Řeky nesprávné, zatímco zotročování barbarů správné a přirozené

Problémem Aristotelovy teorie otroctví je, že není jednotná a nalezneme v ní mnoho

rozporů a nejasností. Tomu se Platón vyhnul, jelikož otroctví užíval především jako

metaforu. Jak pro nesvobodu duše, tak pro poddanost vládě společnosti. Pokud se o

instituci otroctví vyjadřoval, bylo to ve smyslu zacházení s otroky. Byl toho názoru, že

bychom s nimi neměli zacházet špatně, křivdit jim a rozmazlovat je. Moudrý muž by jimi

měl pohrdat a rozkazovat jim. Platón také doporučoval, aby otroci nebyli jedné národnosti,

a navrhl pro ně odlišné tresty. Co se týče vztahu mezi pánem a otrokem, nemůže být

přátelský, jelikož nestejným nemůže být dáno stejné.

Platón i Aristotelés přijímali tradiční přístup k barbarům, a jelikož byli proti zotročení

Řeků, viděli právě barbary jako otroky. Nelišili se tak od jiných myslitelů jejich doby.
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