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Hodnocení obsahové stránky práce:
Autorka podrobně a zdařile diskutuje názory na povahu instituce otroctví v Řecku. V první kapitole
diskutuje fakta, které se týkají postavení a života otroků ve starověkých Athénách a ve Spartě. S
odkazy na literaturu koriguje běžně rozšířené předsudky, mimojiné názor že ekonomicky byly
Athény na instituci otrokářství závislé či že vlastnictví otroků bylo mezi svobodnými občany běžné.
Ukazuje také, že postavení otroků bylo nesmírně pestré – od pracovníků v dolech až po umělecké
řemeslníky, jejichž postavení se nemuselo dramaticky lišit od potavení některých metoiků a
chudých občanů – na což poukazují i některé zachované athénské účty. Diskutuje také poněkud
nejasné postavení porobeného obyvatelstva ve Spartě (tzv. Heilótů), kteří oproti athénským
otrokům tvořili sjedocenější vrstvu ohrožující Sparťany vzpourou – chybí možná upozornění na to,
že množství heilótů ve Spartě výrazně převyšovalo množství svobodných občanů (zatímco v
Athénách tvořili, jak autorka uvádí, otroci menšinu obyvatelstva). Postavení heilótů se v mnoha
ohledech podobá spíše postavení středověkého nevolníka (byli vázáni na půdu a odevzdávali část
úrody ­ nevztahuje se na ně tudíž autorčino několikrát opakované tvrzení, že otroci nepůsobili v
zemědělství). Helióti byli vlastněni státem a vytaveného příležitostnému preventivnímu násilnému
zastrašování.
V druhé kapitole se autorka obrací k autorům 5. a 4. století a vyzdvihuje panhelénské předpoklady
instituce otroctví. Byť fakticky docházelo i k zotročování Řeků jinými Řeky (zejména při
vojenských porážkách jednotlivých stran) bylo vždy považováno za problematičtější a za cosi
ohrožujícího vnitřní jednotu řecké civilizační oblasti, která musela příležitostně čelit i náporům
vnějšího nepřítele, vůči nemuž nemohly jednotlivé městské státy samostatně obstát. Ještě
problematičtější bylo zotročování svobodných občanů v rámci jednotlivých států a autorka to
dokládá Solónovými „prodemokratickými“ reformami v Atenách.
Otroctví obyvatel neřeckého původu, tj. barbarů, bylo podle autorky často chápáno jako cosi
přirozeného a neproblematického. Není však zcela pravda, že Řekové nutně pociťovali pouze
antipatii k neřeckým národům (s.22), jak tvrdí autorka – jisté národy – Egypťané, Féničané byly
hodnoceny jinak než např. Skythové či Thrákové – jejich příslušníci nebyli vždy považováni za
„primitivy“. Diferenciovanější hodnocení vztahů Řeků k cizincům by však přesahovalo možnosti
bakalářské práce. Autorka následně popisuje názory některých starověkých autorů, které se zhruba
člení na ty, kteří ostav otroctví pokládají za vnější nahodilou okolnost a těch, kteří zastávají
přirozeně dané právo Řeků na zotročení neřeckého obyvatelstva. Možná by stálo za otázku, nakolik
byl názor, že otroctví je dáno pouze „zákonem“, a nikoliv přirozeností, který autorka nalézá např. u
Thúkýdida a u některých sofistů, pouze názorem intelektuálů a nakolik vyjadřoval obecné mínění
širších vrstev. Autorka dále rozebírá „zlom“, který v antickém dramatu způsobil Euripidés, když
propůjčil slovo i ženám a otrokům a nabídl publiku realistické vylíčení jejich hledisek, byť podle
autorky nepřekonal názor, že Řekové mají od přirozenosti vládnout barbarům (s.30).
Hlavní část práce je věnována analýze názorů, které na otroctví vyjádřili Platón s Aristotelem.
Platónovy názory, jak autorka ukazuje, se v mnoha jeho dílech pohybují na rovině příměrů, kdy
otroctví slouží jako podobenství pro zotročenou duši nezvládající své vášně a tužby, která zároveň
instrumentalizuje vlastní rozum kvůli jejich uspokojení. Byť by z toho mohla plynout kritika

otroctví jako instituce, nedá se u Platóna takovýto názor podle autorky dohledat, ba právě naopak. V
Platónově Ústavě není otroctví tematizováno. Byť do nejnižší kasty rolníků a řemeslníků spadají
lidé podle přirozenosti, nelze je považovat za otroky (mají např. vlastní majetek a nejsou majetkem
strážců, byť jejich rozhodovací práva jsou v obci drasticky okleštěna). Autorka má za to, že Platón
otroky implicitně zahrnul do majetku občanů nejnižší třídy a že tedy otroky v obci předpokládá. Je
ovšem otázka, zda Platón měl otroky za tak samozřejmou součást obce, že se o nich ve vylíčení
spravedlivé obce vůbec nezmínil.
Zákony se pak již věnují (ve shodě se svým zaměřením) praktickými opatřeními regulujícími vztah
občanů a otroků. Platón se zde ukazuje ve zcela konzervativním světle a otroctví nijak
nezpochybňuje. Na druhou stranu ho ani nijak zvlášť filosoficky neobhajuje.
Tuto obhajobu autorka nalézá u Aristotela v jeho Politice. V ní Aristotelés nabízí filosofickou
rekonstrukci vzniku obce. Otrok je vylíčen jako člověk, který je svou přirozeností určen k tomu, aby
byl ovládán, neboť postrádá rozumové schopnosti, kterými by se mohl řídit. Naopak pán je od
přirozenosti uzpůsoben k tomu, aby ovládal otroka, který je schopen vykonávat náročnou práci.
Otrok by zde byl spíše přirozeně omezený člověk a tato teorie by odmítala takovou instituci
otroctví, která se na lidské schopnosti nijak neohlíží – tedy i otroctví, kterébylo v Řecku de facto
zavedeno. Aristotelés však ze své teorie žádnou sociální kritiku nevyvodil. Autorka poté předkládá
samostatné úvahy týkající se možnosti přiznat otrokům u Aristotela ctnosti, možnosti přátelství a
dalším tématům. Aristotelovy výroky se jeví jako těžko sjednotitelné do jedné teorie – střídavě lze
usuzovat na vzájemně se lišící hlediska, z nichž je téma otroctví pojednáváno.
Je možná škoda, že autorka neprovedla systematičtější výklad nejasností týkající se „ontologie“
otroka, kterého se Aristotelovi nedaří jednoznačně zařadit – je střídavě přirovnáván k dítěti, zvířeti,
pouhému nástroji apod., aniž by ho šlo s nějakou kategorií jednoznačně ztotožnit, i kontext
Aristotelových spisů se liší – někde jde spíše o spekulativní úvahy, jinde o prakticky míněné rady
týkající se faktického postavení otroků apod.
Práci považuji na bakalářské úrovni za jednoznačně vynikající, autorka využívá celou řadu českých
i anglických titulů, s nimiž je schopna samostatně pracovat. Navrhuji tedy práci k obhajobě s
hodnocením výborně.
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Otázky a možná témata k diskuzi jsou popsána v hodnocení obsahu práce.